ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 19h, no Plenário

da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO realizou-se a 18ª Sessão Ordinária do 1º

Período da Nona Legislatura, sob a Presidência do Vereador Joveci Bevenuto Souza. O

Presidente solicitou ao Vereador Cosmo de Novaes Ferreira que fizesse a leitura de um

versículo da Bíblia. Em seguida o Presidente convidou o 2º Secretário, Vereador Adão

Salvático, para que iniciasse os trabalhos do dia procedendo à chamada dos Vereadores.

Constou presença Adão Salvático (PRB), Cosmo de Novaes Ferreira (PSDC), Devair da
Silva Costa (SD), Genézio Mateus (DEM), Joel Correa de Oliveira (PT), José Aluízio
Lara (PRB), Joveci Bevenuto Souza (PSDB), Lirvani Favero Storch (PP), Marcel Sens
(PRB), Saiara Gerlaine Silva Toledo (PSDB) e Zonga Joadir Schultz (PP). Havendo

Quórum Legal, o Presidente declarou aberta a Sessão e passou os trabalhos à 1ª

Secretária, Vereadora Saiara. O Presidente anunciou a apreciação da Ata nº 17 da Sessão

Ordinária e da Ata nº 06 da Sessão Extraordinária, ambas realizadas no dia 17/06/2019 e

solicitou a Secretária que realizasse a leitura da mesma. Em seguida, o Vereador Adão

Salvático solicitou ao Presidente a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em

discussão e votação a dispensa da leitura da Ata. Foi aprovada por unanimidade.

Prosseguindo os trabalhos da Mesa, o Presidente solicitou a Secretária à leitura do

EXPEDIENTE DA SESSÃO: Projeto de Lei nº 035/2019, do Poder Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 051/2019, do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 055/2019, do

Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 056/2019, do Poder Executivo Municipal.

Projeto de Lei nº 057/2019, do Poder Executivo Municipal. Requerimento de Urgência nº
012/2019, de autoria do Vereador Adão Salvático. Emenda Aditiva nº 001/2019, da

Vereadora Lirvani Favero Storch, ao Projeto de Lei nº 051/2019. Memorando nº
09/DC/CMEO/2019 – Balancete Contábil. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve inscritos.

ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento nº 012/2019, de autoria dos Vereadores, que

requerem apreciação dos Projetos de Lei nºs. 035, 051, 055, 056 e 057/2019, do Poder

Executivo. Não houve discussão. Em votação, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade. O Vereador Adão Salvático, por meio de requerimento verbal, solicitou ao

Presidente que o Projeto de Lei nº 057/2019 fosse o primeiro da pauta a ser discutido e

votado. O Presidente colocou o Requerimento Verbal em discussão. Discutiram: Cosmo e

Marcel. Em votação, o Requerimento foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis contra 02

(dois) votos dos Vereadores Marcel Sens e Lirvani Favero Storch. Leitura do Parecer do

Projeto de Lei nº 057/2019, do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar financiamento com a Caixa Econômica Federal, a oferecer garantias e

dá outras providências”. Em discussão. Discutiram os Vereadores: Genézio, Adão, Devair,

Cosmo, Lirvani, Zonga, Marcel, Saiara e José Aluízio Lara. Em votação, o Projeto foi

aprovado por 09 (nove) votos favoráveis contra 01 (um) voto do Vereador Marcel Sens.

      Saiara Gerlaine Silva Toledo                       Joveci Bevenuto Souza

                1ª Secretária                           Presidente da Câmara

Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 035/2019, do Poder Executivo, que “Altera artigos

da Lei Municipal nº 1.946/2016 e dá outras providências”. Não houve discussão. Em

votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda Aditiva nº 001/2019,

da Vereadora Lirvani Favero Storch ao Projeto de Lei nº 051/2019, que “Institui o Programa

de incentivo ao Estágio não remunerado no âmbito da Administração direta e indireta

municipal e demais órgãos públicos e entidades e dá outras providências”. Em discussão.

Discutiram os Vereadores: Lirvani, Saiara, Cosmo e Joel. Em votação, a Emenda Aditiva foi

aprovada por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 051/2019, que “Institui

o Programa de incentivo ao Estágio não remunerado no âmbito da Administração direta e

indireta municipal e demais órgãos públicos e entidades e dá outras providências”. Não

houve discussão. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer

do Projeto de Lei nº 055/2019, do Poder Executivo, que “Altera o quantitativo de vagas

para o cargo de provimento efetivo de auxiliar de serviços administrativos no âmbito do

Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste, modifica o anexo I dos cargos

efetivos da Lei nº 1.796 e dá outras providências”. Em discussão. Discutiram os

Vereadores: Cosmo e Devair. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura

do Parecer do Projeto de Lei nº 056/2019, do Poder Executivo, que acrescenta o parágrafo

3º ao artigo 44-A da Lei Municipal nº 1.107, de 10 de outubro de 2006, que “Dispõe sobre o

Desenvolvimento Urbano no Município de Espigão do Oeste, institui o Plano Diretor do

Município e dá outras providências”. Em discussão. Discutiram os Vereadores: Joel e

Lirvani. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Fizeram uso da tribuna os Vereadores devidamente inscritos: Cosmo, Zonga, Joveci, Adão,

Genézio e Joel. As 21h08min, o Presidente passou os trabalhos à 2ª Secretária para

realizar o uso da tribuna nas explicações pessoais, retornando às 21h17min. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e informou que esta seria a

ultima Sessão Ordinária do primeiro período de 2019 e que os Vereadores entrarão em

recesso legislativo. Convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária que será

realizada no dia 05 de agosto do corrente ano, às 19h. O Presidente declarou encerrada a

presente Sessão às 21h25min. Esta foi secretariada por mim, Saiara Gerlaine Silva Toledo,

a qual depois de aprovada será assinada por mim e pelo Presidente. Os discursos feitos

nesta Sessão estão gravados em HD e arquivados na Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 24 de junho de 2019.

    Saiara Gerlaine Silva Toledo                                    Joveci Bevenuto Souza

              1ª Secretária                               Presidente da Câmara